
Determinazione Dirigenziale

SETTORE CENTRALE ACQUISTI, GARE, CONTRATTI E APPROVVIGIONAMENTI DI BENI E SERVIZI
UFFICIO APPALTI

 

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, 
PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI CUI AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) M1C3 - 3 - INVESTIMENTO 1.2 RIMOZIONE DELLE BARRIERE 
FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI, BIBLIOTECHE E ARCHIVI PER CONSENTIRE UN 
PIU' AMPIO ACCESSO E PARTECIPAZIONE ALLA CULTURA. CUP I59I22001750006 – 
CIG B1478B457E. ACCETTAZIONE DELLA CAUZIONE DEFINITIVA QUALE POLIZZA 
FIDEIUSSORIA E DELLA POLIZZA RCT/RCO. 

Il Dirigente

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 4225/2024, si affidava, ai sensi dell'art. 17 
comma 5 del d.lgs. n. 36/2023, il servizio di cui trattasi, in favore del RTI Società Cooperativa 
Culture - Mediateur s.c.r.l. che presentava un ribasso percentuale sull’importo a base di gara del 
1,957 %, per un importo complessivo di € 104.000,00 oltre oneri ed IVA;
Visto l’art. 117 c. 1 del D.Lgs. 36 del 31.03.2023;
Vista la polizza fideiussoria rilasciata da Revo Insurance S.p.a. in data 17/09/2024, n. 2116079, per 
la somma garantita di € 10.400,00;
Vista, altresì, la polizza RCT/RCO per il massimale di € 15.000.000,00 rilasciata da Revo 
Insurance S.p.a. n. OX00021873, con scadenza 31/12/2024;
Riscontrata la regolarità delle predette polizze;
Visto:
- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 30/09/2019;
- la legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.;
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
s.m.i. ed in particolare l’art. 107;
- il decreto sindacale protocollo n. 0288877 del 28/12/2023 con cui la scrivente è stata nominata 
dirigente del Settore Centrale Acquisti, Gare, Contratti e Approvvigionamenti di Beni e Servizi;
Visto altresì il d.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dati personali” integrato con le 
modifiche introdotte dal d.lgs. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679”;
Dato atto:
- che responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Luisa D’Auria;
- che la funzionaria dott.ssa Giovanna Concilio ha convalidato nel sistema Simel 2 la proposta di 
determinazione così attestando che l’istruttoria è completa;
- che non sussistono situazioni di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento 
integrativo del Comune di Salerno;
- che, con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;



D E T E R M I N A
1) di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di accettare, visto l’art. 117 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, la cauzione definitiva, quale polizza 
fideiussoria rilasciata da Revo Insurance S.p.a. in data 17/09/2024, n. 2116079, per la somma 
garantita di € 10.400,00, nonché la polizza RCT/RCO per il massimale di € 15.000.000,00 rilasciata 
da Revo Insurance S.p.a. n. OX00021873, con scadenza 31/12/2024, per il contratto di appalto dei 
servizi di “rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire 
un più ampio accesso e partecipazione alla cultura”, CUP I59I22001750006, CIG B1478B457E, 
aggiudicato all’operatore economico RTI Società Cooperativa Culture - Mediateur s.c.r.l.;
3) di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente;
4) di disporre la pubblicazione del presente atto per adempiere agli obblighi di informazione di cui 
all’art. 37 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. (trasparenza) in correlato disposto con l’art. 1 comma 32 della l. 
190/2012 e s.m.i. (anticorruzione);
5) di trasmettere la presente determinazione al Settore Politiche Sociali, al Settore Bilancio, 
Ragioneria e Società partecipate per gli adempimenti di rispettiva competenza, nonché alla 
Segreteria Generale e all’Albo pretorio.

 Il Dirigente  
        ANNALISA DEL POZZO 


